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PUBLIC AUCTION 
 

in VIGNOLA by the auction room 
 
philately - postal history - literature

 
sale catalogue no.71 

 
 

FRIDAY 5 MAY 2006 
First part: Literature 

from 2 pm 
 

SATURDAY 6 MAY 2006 
Second part: Philately - Postal History 

from 9.30 am 
 

  
 

FREE CATALOGUE SENT ON DEMAND 
9000 copies delivered 

 
160 pages in colour - 2051 lots, 780 literature - 903 reproductions 

 
 

SOON AVAILABLE ON INTERNET 
http://www.vaccari.it 

ALSO TRANSLATED INTO ENGLISH 

 

You can see 1863 items reproduced, send your safe offer quickly, find what you are interested in easily, consult (at the end of 
the auction) the list of unsold items and the prices realised. 

 
 

NO COMMISSION CHARGES ON BIDS 
 

it is possible to see the lots upon appointment 
from 2 to 5 MAY 2006 

(on 6 May, during the first session it is possible to see the lots which will be offered in the second one) 
 

mail, fax, e-mail, or internet bids will be accepted 
until FRIDAY 5 MAY 2006 - 12 P.M. 
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FRIDAY 5 MAY 2006 

from 2 pm 
Literature 

Lots 1272 - 2051 
 
Section Literature with 780 lots from the famous libraries Buzzetti L. and Savarese Oliva B. 
Many books which are really important and quite impossible to find. 
Particularly interesting the volumes of military post, philately and postal history, from Italy and from all 
over the world. A wide selection of auction catalogues and collections of Italian magazines in full. 
 
Net price and auction catalogues - Philatelic catalogues - Exhibitions catalogues - Philately and Postal History - 
Forgeries - General works - Lombardy Venetia and Venice - Modena - Naples - Parma - Romagne - Sicily - 
Sardinia - Papal State - Tuscany - Colonies - Handbooks and Thematics - Foreign countries, Europe and Overseas - 
Air Mail - History of air mail - Military Italy - Foreign Countries, Europe and Overseas - Maritime - Postcards - 
Magazines 
 

SATURDAY 6 MAY 2006 
Philately and Postal History 

Lots 1 - 1271 
 
For the section Philately, a wide selection of Italian States, postage stamps and postal history from the 
Italian area. 
Particularly important the collection of cancellations of the Lombardy Venetia Kingdom, and an 
interesting selection of lithographic forgeries from Naples and L’Aquila of 1863. 
Even this time, a wide part from “Space”. 
In the section “Lots and collections”, a wide choice from all categories (postage stamps, letters, postal 
history, postcards, autographs). 
In the section "Miscellaneous and curiosities" there is lot 1086, piece of cloth with embroidery of the coat 
of " IV Stormo Caccia " (Baracca) "Rep. Tecnico" and the rampant horse today emblem of "Ferrari". 
 

1st SESSION 
from 9.30 am 
Lots 1 - 490 

 
Pre-adhesive and unfranked letters - Lombardy Venetia and Collection "MAXIMILIAN" cancellations - Modena - 
Naples and Naples Provinces - Parma - Papal State - Romagne - Sardinia - Sicily - Tuscany 
 

2nd SESSION 
from 2 pm 

Lots 491 - 1271 
 
Kingdom of Italy and Collection "FORGERY 1863" - R.S.I. and Regency - Republic of Italy - Trieste AMG-
VG/FTT - Colonies, Occupations, post offices abroad - Military - Varieties - Air Mail, Rocket Mail "SPACE" - Sea 
routes, Lake - Postal stationery - Disinfection - Express - Collecting offices - Mail coaches, Railways, Travelling 
post offices - Risorgimento - Fiscals - Foreign countries - Miscellaneous, Curiosities - Lots and collections 
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We suggest you some lots 
Reproductions at the site 

http://www.vaccari.it 
 
 

********** 
ON COVER 

 
 
LOT 428 
from Fiorenzuola to Parma of 31.12.1857 franked for c.30 (double postage of c.15) with c.5/1852 n.1, pair + strip of 4 (the 
fourth example is slightly touched at top because not alined to the other 3 examples of the strip) - gorgeous group already sold 
by Studio Filatelico Paolo Vaccari on the catalogue n.2 of 6.12.1977 - P.Vaccari - En.Diena (cert.1977) 
BASE 8,500.00 EURO 
 
LOT 515 
from Rimini to Santarcangelo of 2.3.1862 in reduced tariff for letter within a radius of 20 km, franked for cent.10 with ex 
Sardinia c.20 greyish cobalt, diagonally bisected and with large residual margins, n.48aF - Sassone n.15 - canc. "Rimini 2 Mar. 
62" - SPL - RRR - L.Ray. - R.M.Diena (cert.2005) - P.V. 
BASE 32,000.00 EURO 
 
 

********** 
THE RAREST AND THE MOST EXPENSIVE 

(reproduced on cover) 
 
 
LOT 385 
from Modena to Lyon of 8.7.1855 with L.1 n.20 used on its own (of the three known from the Este period, this is the only one 
of Modena) - bar cancellation next to it "Modena" (chiselled type) + "P.D." both in azure + French direction postmark in red - 
since there was no circular printed letter attached, and being the tariff c.90, it could be an overrating of c.10 - SPL - rarity - 
former collection GI.PI. - G.Bolaffi - A.Diena - P.Vaccari (cert.2006) 
BASE 50,000.00 EURO 
 
 

********** 
THE MOST ENJOYABLE 

 
 
LOT 1094 
big cardbox with world-wide stamps - Italy - approval books - Italian and foreign covers - illustrating bulletins of Germany - 
Berlin, FDC - ONU - boxes with various stamps, etc. - you will have fun, no doubt! 
FREE OFFER 
 
LOT 1111 
Somalia - postcard representing the Steamer Sannio in Port Said, franked with c.30, Unificato n.219, and sent "Al Cane Bull 
Barzan - Venezia" from his "Padrone" who had gone to Africa... no comment! 
FREE OFFER 
 
LOT 1139 
AUTOGRAPHS – box with more than 400 autographs, also on photos, of people of politics, drama, lyrical music, aristocracy, 
etc. (Pavlova, Praga, Christoff, Mercuriali, Sabbatini, Pascarella, Rattazzi, Ferrari, Miserocchi, Pravo, Ricciarelli, Serra, 
Vergani, Muzio, Arena, Bellon, Grammatica, Rothschild, Bargellini, Toti Dal Monte, Proclemer, Falk, Lavia, Moriconi, 
Goggi, Tupini, etc.) – also not identified ones - viewing recommended 
FREE OFFER 



PRESS OFFICE 
pressoffice@vaccari.it 

PRESS RELEASE
Vignola, 29 March 2006

 

 

 
 

Via M. Buonarroti, 46
41058 VIGNOLA (Modena) - Italy

Tel. +39 059 764 106 - Fax +39 059 760 157
info@vaccari.it - www.vaccari.it

 

 
 
 
LOT 1140 
AUTOGRAPHS - surprise box with autographs, photos, even old ones, documents, Liebig stickers, recordings of operas on 
tape, scores, etc. - viewing recommended 
FREE OFFER 
 
LOT 1141 
AUTOGRAPHS - box with more than 800 letters or postcards with autographs of almost all the European Aristocracy and/or 
famous people (Bourbon, Borghese, Montezemolo, Orsini, Rothschild, Ruffo di Calabria, Savoy, etc.) - post-world war 2 
period - viewing recommended because it is an interesting collection to be carefully arranged 
FREE OFFER 
 
 

********** 
THE MOST CURIOUS 

 
 
LOT 1086 
piece of cloth with embroidery of the coat of " IV Stormo Caccia " (Baracca) "Rep. Tecnico" and the rampant horse today 
emblem of "Ferrari" - BBB and really rare 
FREE OFFER 
 
LOT 1097 
Republic of Italy 1998 - miniature sheet Ferrari n.II/VIII with signatures of M.Schumacher, E.Irvine and Piero Lardi Ferrari - 
FFF - financial cert. Bolaffi (1998 - 100%) 
BASE 300.00 EURO 
 
LOT 1098 
Italy - cover Italia Mundial 1982 with P.O. L.1.000 with special handstamp + signatures of Guttuso, the 22 members of the 
National Italian Team and of the Managers FIGL and CONI - cover n.5 of 98 - financial cert. Bolaffi (1984 - 100%) 
BASE 300.00 EURO 
 
LOT 1102 
Italy 1992 - 75° Cycling Tour of Italy, sheet of 40 ex. - Unificato n.2035/2036 - with signatures of Torriani, Bartali, Baldini, 
Adorni, Chiappucci, etc. - sheet n.VI of 10 - BBB 
BASE 70.00 EURO 
 
LOT 1103 
Italy 1992 - 75° Cycling Tour of Italy, sheet of 40 ex. - Unificato n.2035/2036 - with signatures of Torriani, Bartali, Baldini, 
Adorni, Chiappucci, etc. - sheet n.VIII of 10 - BBB 
BASE 70.00 EURO 
 
LOT 1114 
Pigeon flight from Salsomaggiore to Vignola organised by Società Colombofila of Vignola of 11.10.1959 with arrival 
postmark - attached to the message, newspaper cut describing the event - BBB and rare - P.V. 
BASE 50.00 EURO 
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LITERATURE 
 
 

********** 
THE RARITIES 

 
LOT 1487 
Diena Emilio, LES TIMBRES-POSTE DES ROMAGNES suivi d'une étude sur leurs réimpressions - 95 pp. - b/w ill. - new 
black cloth binding with golden inscriptions and original cover inside - perfect condition - ed. 1898 - J.B. Moens, Bruxelles - 
copy n.54/150 - in French - with dedication and signature by Emilio Diena. VERY RARE 
BASE 200.00 EURO 
 
LOT 1490 
Diena Emilio, A HISTORY OF THE POSTAGE STAMPS OF SICILY - With twenty plates of autotype illustrations - 
Translated by E. B. Evans - The Stanley Gibbons Philatelic Handbooks - The rare work in its original version, with twenty 
plates - 148 pp. - green cloth binding with frame of the original cover - ed. 1904 - Stanley Gibbons Limited, London - in 
English. PERFECT CONDITION. RARE 
BASE 350.00 EURO 
 
LOT 1785 
GUYANE - Brunel Georges, LES PREMIÈRES ÉMISSIONS DE LA GUYANE ANGLAISE - ÉMISSIONS DE 1850 À 1908 
- 48 pp. - ill. b/n (Ouvrage illustré de 60 figures et de 5 planches dont une hors texte) - ed. 1931 - Cette émission a été tirée à 
250 exemplaires: 1 à 50, de grand luxe; 51 à 220 edition de luxe brochée, sur papier couché; 221 à 250 edition spéciale, non 
mise dans le commerce - Exemplaire n. 182/250 - Thèodore Champion Editeur, Paris - in French. VERY RARE 
BASE 200.00 EURO 
 
 

********** 
THE MOST DEMANDED 

 
LOT 1283 
BOLLETTINO FILATELICO D'ITALIA - AUCTION SALE OF THE IMPORTANT SPECIALISED COLLECTION 
"SILVA" OF ITALIAN STAMPS 1862-1962 - ONE HUNDRED YEARS OF ITALIAN HISTORY - Milan, 3/4 November 
1963 - 940 lots, 60 pp. - b/w ill. and 82 photographic plates enclosed, b/w and in colour. From the foreword by Amedeo 
Palmieri "La collezione specializzata d'Italia, presentata in questo catalogo, è senza dubbio la più bella di quante sono state 
fatte sino ad oggi. Composta esclusivamente da francobolli nuovi - un paio di eccezioni hanno una loro precisa giustificazione 
filatelica - questa raccolta è arricchita dalle più belle e rare varietà conosciute... Tra i tanti gioielli della collezione SILVA, i 
fogli non dentellati della emissione De La Rue, autentici pezzi da museo, per l'eccezionale documentazione che ne deriva alla 
storia da quei francobolli". RARE 
BASE 50.00 EURO 
 
LOT 1517 
Vaccari Paolo, REGNO DI SARDEGNA - REGNO D'ITALIA 1855-1863 - TAVOLE DEI COLORI - Work with high quality 
reproductions of the 236 shades of colour of the IV issue of Sardinia and Italy Kingdom: historical notes Kingdom of Sardinia 
and of Italy - The colours of the issues 1855-1863 - Instructions - Colour plates: - Kingdom of Sardinia IV issue 1855-1863: 5 
cent. from July 1855 - 10 cent. from January 1858 - 20 cent. from June 1855 - 40 cent. from July 1855 - 80 cent. from January 
1858 - 3 lire from January 1861- 1 and 2 cent. printed matter stamps 1861 - Kingdom of Italy 10, 20, 40, 80 cent. Sardinia 
perforated 1862 - 2 cent. Sardinia for printed matter 1862 - 15 cent. Sardinia with the value changed 1863 - 15 cent. unused 
with litho inscription "francobollo italiano" 1863 - 10 cent. postage-due label - 116 pp. - 46 colour plates - colour hardbound - 
ed. 1997 - series "Studi di filatelia" - Ed. Vaccari - Translation in French by Bruno Bozzia; in English by Roy A.Dehn; in 
German by Edoardo P. Ohnmeiss - Limited printing 500 NUMBERED COPIES - Copy n.08 - SOLD OUT 
BASE 120.00 EURO 
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LOT 1518 
Vollmeier P. - Boragni C. - Omodeo A., STORIA POSTALE DEL REGNO DI SARDEGNA DALLE ORIGINI 
ALL'INTRODUZIONE DEL FRANCOBOLLO - 3 VOLUMES + UPDATE - Exceptional work, quite impossible to find, 
gathered in three volumes with history, postal history, laws, decrees, regulations, agreements and postal rates, catalogue of 
cancellers with valuations. Preface by Enzo Diena. In the update NEW FINDING, VALUATIONS 1985-1996, more than 400 
impressions different as to date and price - 322/376/491/52 pp. - hardbound with cover and green slip-case - ed. 1985/1996 - 
Paolo Vollmeier Editore. RARE 
BASE 250.00 EURO 
 
LOT 1848 
Corsari Fernando - De Simoni Ugo, AEROFILATELIA ITALIANA CATALOGO - Volume I 1784-1940 - Historical 
chronology of Italian Aviation with the description of about 800 events between 1784 and 1940. For all of them the documents 
known (stamps, aerogrammes, cancellations, vignettes, postcard, printed matter, etc.) are catalogued. The introduction is like a 
guide for aerophilately, with the complete list, in many languages, of the terms and air lines - 231 pp. - 73 b/w ill. - softbound - 
ed. 1972 - From "Rivista Aeronautica" - with dedication and signature by the author 
BASE 50.00 EURO 
 
 

********** 
QUITE IMPOSSIBLE TO FIND 

 
LOT 1330 
CASPARY - THE ALFRED H. CASPARY COLLECTION - LOT OF THE FAMOUS 16 AUCTION CATALOGUES 1955 - 
1958, One of the greatest Worlwide collections - SALE 1: UNITED STATES, POSTMASTERS' PROVISIONALS; SALE 2: 
UNITED STATES GENERAL ISSUES; SALE 3: THE POSTMASTERS' PROVISIONALS OF THE COFEDERATE 
STATES OF AMERICA; SALE 4: OLD GERMAN STATES; SALE 5: BRITISH COMMONWEALTH, BRITISH NORTH 
AMERICA; SALE 6: UNITED STATES GENERAL ISSUES; SALE 7:OLD ITALIAN STATES; SALE 8:UNITED 
STATES, CARRIERS AND LOCALS; SALE 9: BRITISH COMMONWEALTH, BRITISH WEST INDIE; SALE 10: 
HAWAIIAN ISLANDS AND GENERAL ISSUES OF THE CONFEDERATE STATES; SALE 11: EUROPE; SALE 12: 
BRITISH COMMONWEALTH, POSSESSIONS IN EUROPE, ASIA AFRICA; SALE 13: EUROPE; SALE 14: LATIN 
AMERICA; SALE 15:BRITISH COMMONWEALTH, OCEANIA; SALE 16: ASIA, CHIEFLY JAPAN - b/w and colour ill. 
- softbound - in English - with prices realised (except for n. 9) - REALLY RARE 
BASE 250.00 EURO 
 
LOT 2029 
IL CORRIERE FILATELICO 1919/1944 - COMPLETE AND ORIGINAL COLLECTION, except for the first year, of the 
famous magazine founded by Luigi Rivolta and published in 25 years from 1919 to 1943. This interesting collection includes 
very important studies on philately written  by Diena, Rivolta, Fiecchi, etc., articles on varieties, forgeries, philatelic meetings, 
exhibitions, associations, Italian Philatelic Federation - Analytical index. 
Moreover, year 1944 from January to July, with last time the title "Il Corriere Filatelico" REALLY RARE quite impossible to 
find in the original 
BASE 800.00 EURO 
 
 

********** 
THE REDISCOVERY 

 
LOT 1873 
Cobianchi Mario, PIONIERI DELL'AVIAZIONE ITALIANA - WITH RARE AND HISTORICAL ILLUSTRATIONS - 
Contents: 1908-1909 Oggi si vola; 1910 L'inizio dell'aviazione in Italia; 1911 L'aviazione militare Italiana comincia ad 
affermarsi; 1912 Fervida attività aviatoria per la guerra di Libia; 1913 I grandi viaggi aerei; 1914 le magnifiche traversate 
aeree; 1904-1914 Le diverse attività aviatorie - 470 pp. - b/w ill. - blue cloth binding with golden inscriptions on the spine - 
original ed. 1943 - Editoriale Areonautico Roma. EXTREMELY RARE 
BASE 250.00 EURO 
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********** 
THE OLDEST 

 
LOT 1617 
Westoby W.A.S., THE ADHESIVE POSTAGE STAMPS OF EUROPE - A PRACTICAL GUIDE TO THEIR 
COLLECTION, IDENTIFICATION AND CLASSIFICATION - Especially designed for the use of those commencing the 
study - 2 VOLL. - Profusely illustrated - VOL. I - Introduction and catalogue A-I (Alsace/Ionian Islands) and Appendix - 400 
pp. - ed. 1898 - VOL. II - Preface and catalogue I-W(ITALY - 28 pp./Wurtemburg) and Appendix - 462 pp. - ed. 1900 - 
bordeaux cloth binding on the spine - Perfect condition - L. Upcott Gill, 170 Strand, W.C., London. EXTREMELY RARE 
BASE 250.00 EURO 
 
LOT 1659 
Moens J.B., LES TIMBRES DE PRUSSE - 142 pp. - b/w ill. (illustré de 37 gravures sur bois) - new binding brown cloth with 
gloden inscriptions and original cover inside - perfect condition - ed. 1879 - J.B. Moens, Bruxelles - in French - copy 
n.123/150 - VERY RARE 
BASE 150.00 EURO 
 
LOT 1660 
Moens J.B., LES TIMBRES DE SAXE depuis leur origine jusqu'à nos jours - 104 pp. - b/w ill. (illustré de 25 gravures sur 
bois) - new binding brown cloth with gloden inscriptions and original cover inside - perfect condition - ed. 1879 - J.B. Moens, 
Bruxelles - in French - copy n.118/150 - VERY RARE 
BASE 100.00 EURO 
 
LOT 1661 
Moens J.B., TIMBRES DE L'OFFICE TOUR ET TAXIS depuis leur origine jusqu'à leur suppression (1847 - 1867) - 107 pp. - 
b/w ill. (illustré de 27 gravures sur bois) - new binding brown cloth with gloden inscriptions and original cover inside - perfect 
condition - ed. 1880 - J.B. Moens, Bruxelles - in French - copy n.14/150 - VERY RARE 
BASE 100.00 EURO 
 
 

********** 
THE MOST PRESTIGIOUS 

 
LOT 1510 
Rattone C. Cesare, MANUALE E CATALOGO DEI FRANCOBOLLI DI SARDEGNA - Con illustrazioni, cenni storici, note 
sui precursori - Centenario primo francobollo Sardo sotto gli auspici della Unione Filatelica Subalpina 1851 - Torino - Very 
important monograph about the stamps of the Kingdom of Sardinia with historical notes, forerunners, use of Sardinian stamps 
outside the Kingdom: Modena, Parma, Oltrepo Mantovano, Marche, Umbria, Nizza, Savoia, Offices abroad and Military, 
several illustrations and reproductions of stamps, colour table of the IV issue of cent.5, 1855-56. Foreword by Giulio Bolaffi - 
414 pp. - b/w and colour ill. - BLUE art leather binding with golden inscriptions - ORIGINAL ed. 1951 - Amedeo Rolando - 
SOLD OUT. RARE in the original edition - Copy N. 893/1000 copie signed by the author 
BASE 100.00 EURO 
 
LOT 2033 
FILATELIA 1962/1980 - COMPLETE COLLECTION - One among the rarest and most prestigious magazines of the post-war 
period, quite impossible to find - From n.1 to n.168 - BOUND, WITH ORIGINAL COVERS inside, except for the year 1964, 
in 28 volumes SMARTLY bound with beige cloth and blue/black art leather/cloth and golden inscriptions - Last issue 168 is 
enclosed - GORGEOUS WORK - RARE 
BASE 1000.00 EURO 
 
LOT 2037 
ITALIA FILATELICA 1944/1950, Luigi Raybaudi - COMPLETE COLLECTION - from n. 1, July 1944 to n. 70, gold 
number December 1950, last issue of the prestigious magazine by Luigi Raybaudi which, from 1951, joins "Il Collezionista", 
under the new direction of Giulio Bolaffi. Interesting, quite impossible to find complete. RARE 
BASE 250.00 EURO 


